1

REQUERIMENTO

ABAIXO-ASSINADO

REQUERIMENTO, nos termos do artigo 150 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santo

André, o encaminhamento de abaixo-assinado ao

Executivo Municipal solicitando a implantação do

Programa Saúde da Família (PSF) na Policlínica Bom

Pastor, localizada na Rua José D’Angelo, nº 35, Jardim

Ocara, Santo André/SP.

SENHOR PRESIDENTE:

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, REQUER à mesa, ouvido o

Plenário e nos termos do artigo 150 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santo André, que seja

expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, encaminhando abaixo-assinado, solicitando

providências para a implantação do Programa Saúde da Família (PSF) na Policlínica Bom Pastor, localizada na

Rua José D’Angelo, nº 35, Jardim Ocara, Santo André/SP.

JUSTIFICATIVA

O Programa Saúde da Família (PSF) é reconhecido nacionalmente como política pública eficaz para ampliar o

acesso aos serviços básicos de saúde, garantir acompanhamento contínuo da população e fortalecer a

prevenção de doenças por meio de equipes multiprofissionais atuando de forma integrada nas comunidades.

A região do Jardim Ocara apresenta demanda crescente por atendimento de saúde de qualidade, com grande

número de moradores que necessitam de acompanhamento regular, em especial idosos, crianças, gestantes

e pessoas em situação de vulnerabilidade.

A ausência do PSF nesta unidade limita a resolutividade dos atendimentos, sobrecarrega outros serviços da

rede e compromete o princípio da atenção primária em saúde.

A implantação do PSF na Policlínica Bom Pastor permitirá atendimento mais humanizado, próximo da

realidade local e com acompanhamento contínuo das famílias cadastradas, melhorando os indicadores de

saúde e promovendo qualidade de vida à população do bairro.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O abaixo-assinado anexo traduz a mobilização e a manifestação legítima da comunidade, que reivindica esta

política pública essencial, reforçando a urgência da medida.

PEDIDO

Diante do exposto, REQUEREMOS o encaminhamento do presente abaixo-assinado ao Poder Executivo

Municipal, para que sejam adotadas as providências necessárias à implantação do Programa Saúde da

Família (PSF) na Policlínica Bom Pastor, garantindo à população do Jardim Ocara acesso ampliado e de

qualidade à saúde básica.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 23 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003900340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-23T10:44:28-0300